REQUERIMENTO Nº DE 2022
(Do Sr. General Peternelli)

Requer a inclusão de palestrante

no Requerimento nº 19/2022.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requer-se  a  Vossa  Excelência  a

inclusão  do  Dr.  Guilherme  Eleutério,  advogado,  na  Audiência  Pública

aprovada,  no  âmbito  desta  Comissão  Especial,  pelo  Requerimento  nº

19/2022.

Sala das Comissões, em           de                    de 2022.

GENERAL PETERNELLI (UNIÃO/SP)
Deputado Federal

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Proposta  de  Emenda  à  Constituição  possui  a

honrosa missão de analisar e proferir a parecer a um texto que modernize o

sistema tributário nacional. Nessa área, defendo uma proposta de criação

do  imposto  digital.  Um  tributo  capaz  de  substituir  todos  os  demais,

aumentando a arrecadação e diminuindo a carga tributária. Em suma: paga-

se menos e se arrecada mais.

*C
D2

27
36

29
88

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227362988300

RE
Q

 n
.2

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

2
17

:4
5

- P
EC

00
72

0

Para  analisar  nossa  proposta  e  trazer  novos  elementos  ao

debate,  solicitamos  que  seja  incluído  como  palestrante,  no  âmbito  do

Requerimento  nº  19/2022,  desta  Comissão,  o  Dr.  Guilherme  Eleutério,

advogado.

Sala das Comissões, em    de             de 2022.

GENERAL PETERNELLI (UNIÃO/SP)
Deputado Federal

*C
D2

27
36

29
88

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227362988300

RE
Q

 n
.2

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

2
17

:4
5

- P
EC

00
72

0